- 1 -

威海市农业局
关于印发《威海市家庭农场市级示范场认定

管理暂行办法》的通知

各区市农业局，国家级开发区农经局，南海新区农业海洋局：

现将《威海市家庭农场市级示范场认定管理暂行办法》印

发给你们，请认真贯彻执行。

威海市农业局

2018 年 11 月 8 日

- 2 -

威海市家庭农场市级示范场
认定管理暂行办法

1.定义和依据

1.1 家庭农场

是指以家庭为主投资和经营，以家庭成员为主要劳动力，以

农业为主要收入来源，从事专业化、集约化、规模化、商品化农

业生产的新型经营主体。家庭农场保留了农户家庭经营的内核，

坚持了家庭经营的基础性地位，是引领农业适度规模经营、发展

现代农业的有生力量。

1.2 家庭农场市级示范场

是指按照相应标准、程序认定的具有示范带动作用的家庭农

场。

1.3 认定依据

为支持、促进和引导家庭农场健康、较快发展，根据中共中

央办公厅、国务院办公厅《关于引导农村土地经营权有序流转发

展农业适度规模经营的意见》（中办发〔2014〕61 号）、《关

于加快构建政策体系培育新型农业经营主体的意见》（中办发

〔2017〕38 号）和省委办公厅、省政府办公厅《关于引导农村

土地经营权有序流转发展农业适度规模经营的实施意见》（鲁办

发〔2015〕20 号）省农业厅、省工商局、省财政厅《山东省家

庭农场省级示范场认定管理暂行办法》（鲁农经管字﹝2017﹞16

号）要求，制定威海市家庭农场市级示范场认定管理暂行办法。

2.基本要求

2.1 主体规范

- 3 -

完成工商登记一年以上，依法开展经营活动，无违法不良记

录；未被工商行政管理（市场监管）部门列入异常名录或异常状

态。

2.2 场所齐备

种植产地环境良好，相对集中，布局合理，符合相关规定。

经营土地规模相对稳定，租期或承包期在 5 年以上（含 5 年）。

有必要的场房场地和办公设备，有独立的银行账户，有生产经营

活动的收支明细记录，有醒目的家庭农场标识。

2.3 设施配套

有基本的生产配套设施和必要的生产机械。废弃物处理设施

齐全，污染物排放达到环保要求。

2.4 从业人员素质较高

主要经营者积极参加农业部门的技能培训，获得新型职业农

民资格认定，掌握所从事农业产业较先进的生产、管理技能，熟

悉并能运用现代信息技术提高经营管理水平。

3.生产管理

3.1 生产组织标准化

建立生产记录制度，不使用违禁农药。无生产或产品质量安

全事故、行业通报批评、媒体曝光问题等不良记录。

3.2 生产过程机械化

通过自有设备或与农业社会化服务组织建立稳定的协作关

系，基本实现主要生产环节机械化，生产手段达到该领域的先进

水平。

3.3 主要产品品牌化

主要产品通过无公害农产品、绿色食品、有机农产品或农产

http://baike.baidu.com/view/315297.htm
http://baike.baidu.com/view/2330929.htm

- 4 -

品地理标志认证。所销售产品实行品牌化经营，鼓励拥有注册商

标。

4.生产规模

从事大田种植的，粮油作物种植面积 100 亩以上；瓜菜、果

茶等种植面积 50 亩以上；观光园、采摘园在 100 亩左右；从事

设施种植的，连片面积在 20 亩以上。

5.生产效益

5.1 经济效益好

年经营收入 20 万元以上。

5.2 带动能力强

在科技运用、农业装备、生产技能、经营模式、管理水平等

方面对周边农户具有较强的示范效应，并带动当地农民增收。对

积极参与扶贫工程，带动 3 户以上扶贫户的农场，可予以破格认

定。

5.3 生态效益好

按照绿色生态、循环高效的原则开展生产经营活动，生产过

程严格按标准使用农业投入品，规范使用化肥、农药，农业资源

利用率高，农业废弃物实行无害化处理，农业生态环境良好，农

业可持续发展能力强。

6.认定程序

6.1 组织申报

市农业局根据各区市家庭农场工商注册登记数量、规范化建

设水平等因素，将申报数量和要求下达到县。各区市本着家庭农

场自愿申报的原则，择优推荐上报。

6.2 申报材料

http://baike.baidu.com/view/2330929.htm

- 5 -

6.2.1 初审文件

各区市农业局通过正式文件推荐市级家庭农场示范场，同时

报送市级家庭农场示范场申报材料。

6.2.2 市级家庭农场示范场申报材料

申请市级家庭农场示范场应制作《市级家庭农场示范场申报

书》，封面应列明申报示范场的家庭农场名称、经营范围、家庭

农场主姓名、联系电话（手机）、申报时间等。

申报书内容主要包括：家庭农场基本情况，主要经营范围及

经营收入，土地流转情况及流转合同复印件，家庭农场工商登记

证、税务登记证或“多证合一”的营业执照等复印件，农场主要

经营者获得新型职业农民资格证书，主要产品商标注册（或三品

一标），经营场所及经营过程相关图片，带领农户增收或帮扶贫

困户脱贫情况，农场健康发展的其他情况。

6.3 评审认定

市农业局对各区市推荐上报的申报材料进行审核，确定市级

示范场入选名单。入选名单在威海市农业信息网站上公示，公示

期为 10 天，公示期满无异议，由市农业局发文公布。

7.监测管理

7.1 监测管理程序

市级家庭农场示范场实行择优汰劣、动态监测管理。县级农

业行政主管部门对辖区内市级家庭农场示范场进行抽查监测，上

报市农业局，市农业局进行审核。

7.2 监测管理标准

7.2.1 取消认定资格

家庭农场在申报和评审过程中提供虚假材料或存在舞弊行

- 6 -

为等，取消示范场认定资格，2 年内不得再申报。

7.2.2 撤销市级示范场称号

出现下列情况之一，撤销市级示范场称号：违反生产经营有

关法律法规政策、存在违法违纪行为；发生重大生产安全事故和

质量安全事故；出现资不抵债破产或被兼并；市级示范场认定的

基本要求、生产条件、生产规模、生产效益其中一项达不到要求

等。取消市级示范场称号的家庭农场 2 年内不得再次申报市级示

范场。

7.2.3 变更名称

市级示范场变更名称，应当在登记机关核准变更之日起 30

个工作日内，出具注册登记后的营业执照或复印件等变更材料，

逐级上报，市农业局审核，会同下次评选一起发布。

8.附则

8.1 本办法由威海市农业局负责解释。

8.2 本办法自 2019 年 1 月 1 日起施行，有效期至 2020 年 12

月 31 日。